
钟山康民精神病医院竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位： 钟山康民精神病医院

编制单位： 贵州山水永秀环境工程咨询有限公司

编制日期： 2019 年 1 月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：



1

表一

建设项目名称 钟山康民精神病医院建设项目

建设单位名称 钟山康民精神病医院

建设项目性质 新建  改扩建  技改  迁建
建设地点 贵州省六盘水市钟山区月照乡响水路16号

建设内容和规模
[...]
建筑面积 4m2，砖混

结构，1层
待建

底部做防渗

处理；位于

一层病房区

按要求已建

化粪池 有效容积 14m3 已建 - 已建



5

隔油池 有效容积 4m3 待建
底部做防渗

处理

收集桶 2个 待建 -

医疗废水处

理设施

处理规模为

16m3/d(调节池+沉
淀池+消毒池)

待建
位于一层病

房区
按要求已建

绿化 绿化面积 200m2 已建 - 按要求已建

原辅材料消耗及水平衡：

根据项目工艺特征，确定项目生产所需原辅材料见下表：

表 6 主要原辅材料消耗表

序号 名称 单位 年消耗量 来源 备注

1 电 万度/a 15 当地供电局 -
2 水 m3/a 5953.2 当地自来水管网 -

1、 给排水工程

（1）给水：本项目用水连接至当地自来水供水管网，用水主要包括生活用

水、医疗用水、绿化用水。生活用水主要为职工生活用水、食堂用水；医疗用

水主要包括住院床位用水、化验用水等。

本项目职工生活用水和食堂用水按最大上班人数 20 人计算，生活用水量

（含医护人员办公、如厕等用水）按 120L/ 人·d计算，食堂用水按 20L/人·餐；

住院病房用水按 240L/床·天计算，住院人员按 40人计算，本项目不涉及陪护人

员，化验用水按每人每次2L计算，化验人数按每日 40人计算，绿化用水 2L/m2·d。

本项目最高日用水量见表 7。

表 7 项目用水情况一览表

序

号
用水项目 用水标准 最高日用水量（m3/d）

排水量

（m3/d）
备注

1 职工生活用水 120L/ 人·d 2.40 1.92 20人

2 食堂用水 20L/ 人·餐 3.60 2.88
60人，一

日三餐

3 未预见用水
生活总用水

量的 10%
0.60 0.48 -

小计 6.60 5.28 -
4 住院病房用水 240L/床·天 9.60 7.68 40床
5 化验用水 2L/ 人·次 0.08 0.06 40人/d

小计 9.68 7.74 -
6 绿化用水 2L/m2·d 0.4 0 200m2

小计 0.4 0 -
总计 16.68 13.02 -



6

注：（1）以上排水量按用水量的 80%计

（2）绿化用水按 100天计算

（3）消防用水量约 30m3/a，为一次性补充，不纳入用水情况表及水平衡图内

图 1 本项目最高日水平衡图（m3/d）

（2）排水系统：

本项目废水排放采取雨污分流方式。

1）生活污水

本项目职工生活污水经化粪池处理后进入医疗废水处理设施处理，处理后

排入市政污水管网，食堂含油污水经隔油池隔油处理后再经化粪池处理后进入

医疗废水处理设施处理，处理后排入市政污水管网，最终进入六盘水市污水处

理厂。

2）医疗废水

本项目医疗废水经医疗废水处理设施处理后排入市政污水管网，化验废水

经化验废水预处理池预处理后排入医疗废水处理设施处理后排入市政污水管

网，最终进入六盘水市污水处理厂。

2、 供电工程

项目供电由当地供电所提供，输电线路引自当地 10kV农用电网。



7

3、供暖供热

项目供暖、供热均使用电能。

4、主要设备

本项目主要设备具体见表 8。

表 8 设备一览表

编号 设备名称 设备型号 设备数量

1 半自动生化分析仪 ECA-2000B型 1
2 尿液分析仪 U120型 1
3 全自动血液分析仪 BM810型 1
4 心电图机 ECG-12B 1
5 离心机 TL-2 型 1
6 电冰箱 1
7 电控多用恒温水箱 TL80-2型 1
8 高压消毒锅 XF3-280A型 1
9 制氧机（带雾化） 鱼跃 7F-3型 1
10 紫外线灯 HZSC-1 型 1
11 立式空调 3匹 1
12 大型净水器 1
13 电子石英定时计 XK98-A型 1
14 温度湿度计 .JR-593型 1
15 血糖仪 GA-3型 1
16 吸痰器 TE-A型 1
17 呼吸机 SH100型 1
18 洗胃机 鱼跃 7D型 1
19 电子天平 1
20 显微镜 1
21 呼吸机 1



8

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

注：医疗废水包括：住院病房废水、化验废水。

图 2 项目生产工艺流程及产污环节



9

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图、标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

1、 废气污染物排放及治理措施

本项目大气污染源主要来源于职工食堂产生的油烟、医疗废水处理设施运行

过程中产生的废气、医疗固废暂存间和垃圾收集箱产生的恶臭等。

（1）食堂油烟：

本项目食堂共设置 1个灶台，食堂总废气量以每灶台每小时产生 2000m3/h

计算，根据类比可知，含油产生浓度以 12-15mg/m3，本项目取 15mg/m3，油烟

产量量为 0.03kg/h，每天按 2小时计算，则油烟产生量为 18kg/a，本项目设置静

电式油烟净化器，油烟去除率为 90%，因此，项目油烟排放浓度为 1.5mg/m3，

排放量为 1.8kg/a，满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小

型规模油烟的最高允许排放浓度 2.0mg/m3的标准限值要求后经油烟管道输送至

楼顶排放 2m以上高空排放。

（2）医疗废水处理设施运行过程中产生的臭气：

项目在病房一侧设置封闭式医疗废水处理设施处理医疗废水，污水处理设施

运行过程中会产生恶臭等臭气，本项目医院污水处理规模较小，本院污水处理站

顶部加盖板密闭，盖板上预留进、出气口，出气口处设置消毒装置，采取活性炭

吸附、紫外消毒，灭菌消毒后的臭气满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度后外排，对

四周环境影响较小。

（3）医疗固废暂存间和垃圾收集箱产生的恶臭

本项目医疗固废暂存间设置为封闭式房屋，建设单位在临近空旷地带一侧墙

体设置了换气扇，加强室内通风，进入医疗固废暂存间职工佩戴口罩方可入内倾

倒医疗固废，采取以上措施后，医疗固废暂存间产生的恶臭对四周环境和医护人

员影响较小。本项目垃圾收集箱设置于绿化带一侧，本项目垃圾收集箱采取日产

气清的工作制度，当天产生的垃圾经收集后运至六盘水城市生活垃圾卫生填埋

场，垃圾在箱内停留时间较短，产生的少量恶臭经自然稀释后对四周环境影响较

小。

2、废水污染物排放及治理措施



10

本项目污废水主要来源于职工产生的生活污水，食堂产生的食堂污水，医疗

废水等。

（1）生活污水及医疗废水

本项目职工 20人，均在厂区食宿，用水量按 120L/ 人·d计算，则职工生活

用水量为 2.40m3/d（876m3/a），职工生活污水按生活用水的 80%计算，生活污

水量为 1.92m3/d（700.8m3/a）；职工食堂用水按 20L/人·餐，每天按 3餐进行计

算，则食堂用水量为 3.6m3/d（1314m3/a），污水排放量按用水量的 80%计算，

则食堂污水排放量约 2.88m3/d（1051.2m3/a），食堂废水经隔油池处理后同生活

污水一起处理；未预见用水量为 0.60m3/d（219m3/a），排放量按用水量的 80%

计算，则未预见用水排放量约 0.48m3/d（175.2m3/a）；综上，本项目污水产生量

为 5.28m3/d（1927.2m3/a）。

本项目住院部设置 40个床位，用水量按 240L/床·天计算，则住院部用水量

为 9.6m3/d（3504m3/a），废水产生量按用水量的 80%计算，则门诊废水产生量

约 7.68m3/d（2803.2m3/a）。

化验用水按每人每次 2L计算，化验人数按最大量 40人计算，则化验用水

量为 0.08m3/d（29.2m3/a），废水产生量按用水量的 80%计算，则陪护人员废水

产生量约 0.06m3/d（21.9m3/a），化验废水经化验废水收集桶预处理后排入医疗

废水处理设施处理。

综上，本项目生活污水和医疗废水产生量为 13.02m3/d（4752.3m3/a），参照

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），并类比本地区同等规模医院

排水水质，本项目废水中污染物浓度为 COD250mg/L、BOD5100mg/L、

SS150mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 20mg/L、粪大肠菌群 2.4×108个/L。根据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，本项目所在区域有六盘水市

污水处理厂，且项目所在地位于该污水处理厂服务范围，本项目污水采取一级强

化处理工艺，即“化粪池+格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”工艺。经该工艺处理后，

废水浓度可达到 COD150mg/L、BOD570mg/L、SS20mg/L、氨氮 25mg/L、动植

物油 10mg/L、粪大肠菌群 5000 个/L，可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2（预处理）排放限值。本项目已修建化粪池及后期补充

了医疗废水处理设施（调节池+沉淀池+消毒池）对医疗废水和生活污水处理后

排入市政污水管网，最终进入六盘水市污水处理厂。



11

（2）废水处理工艺

①污水处理设施处理规模：污水处理设施处理规模不小于 16m3/d。

②处理工艺：隔油池（4m3）+化粪池(14m3)+污水处理设施（16m3/d）（调

节池（含格栅）+ 沉淀池+消毒池）。污废水治理流程详见图 3。

图 3 非传染病医院污水一级强化处理工艺流程

本项目产生食堂餐饮废水先有隔油池隔油处理后排入化粪池处理，经处理

后排入医疗废水处理设施；生活污水直接排入化粪池处理，然后在排入医疗废水

处理设施；化验废水先由收集桶收集后下消毒处理，然后在排入医疗废水处理设

施处理；医疗废水先排入化粪池处理，再进入医疗废水处理。污废水经医疗废水

处理后，排入市政污水管网，最终排入六盘水市污水处理厂。本项目废水消毒采

用氯化消毒，通过添加消毒剂，消毒剂与医疗废水接触后进行消毒杀菌。

（3）六盘水市污水处理厂介绍

市污水处理厂项目位于钟山区月照社区小屯村，工程规划总规模为 20万吨

每天，分两期实施，一期工程初设概算总投资 29447.2万元，规模为 10万吨每

天，排放标准执行《城镇污水处理污染物排放标准》一级 A标准。一期采用改

良 A2O工艺，该工艺除磷脱氮较好，主要设备均采用国内外一线品牌；剩余污

泥脱水采用转鼓浓缩加板框压滤的方式，经压滤后的污泥含水率低于 60%，运至

纸厂乡垃圾填埋厂处理。本项目污水产生量较少，该水厂可容纳本项目污废水，

对污水处理厂无影响。

3、噪声污染物排放及治理措施

本项目建成后噪声主要为人群的社会活动噪声、空调风机噪声等，本项目

最大噪声源为道路车辆交通噪声和空调风机噪声，本项目空调为单体空调，主要

设置于办公室内，建设单位将住院病房窗户玻璃设置成双层中空隔声窗，采取该

措施可降低噪声 15dB（A）；项目空调噪声经墙体隔声后可衰减 10dB（A），

综上，项目空调风机噪声到达病房处噪声值约 25dB（A），满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》中 1类标准限值要求，项目空调风机产生的噪声对住院部

病房区影响较小。项目空调风机产生的噪声通过距离衰减、墙体隔声、绿化带吸

收后到达厂界处噪声值约 25dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

中 1类标准限值要求，对外环境影响较小。

非传染病医院污水 格栅 调节池 混凝沉淀 消毒池 城市污水管网



12

4、固体废物污染物排放及治理措施

本项目固体废物主要为生活垃圾和医疗固废、污泥。

（1）生活垃圾

本项目住院部床位为 40个，按每床每天产生 1.0kg 生活垃圾计算，则住院

部产生的生活垃圾为 0.04t/d（14.6t/a）；医护人员共计 20人，生活垃圾产生量

按 0.5kg/人·天计算，则医护人员生活垃圾产生量为 0.01t/d（3.65t/a）；综上，本

项目生活垃圾产生总量为 18.25t/a。产生的生活垃圾经垃圾收集箱收集后定期运

至六盘水城市生活垃圾卫生填埋场，项目垃圾收集采取日产日清，避免垃圾堆积

时间较长产生恶臭对院内环境产生影响。

（2）医疗固废

本项目医疗固废主要来源于项目营运过程中产生的锐器、废药物、废弃试剂

等固废。

锐器主要包括输液产生的废针头、一次性注射器等，废药物主要包括药房内

过期的药品、血清、疫苗等；废弃试剂主要来源于日常工作中需要使用一定的化

学品试剂，产生废弃试剂瓶，部分瓶内会残留少量有毒有害物质，比如氰化物等。

废气处置过程中定期更换的废活性炭属危险废物，经建设单位介绍，产生量

约 0.2t/a，产生的危险废物堆放于医疗暂存间内与医疗固废分类堆存，医疗固废

经收集后定期交由市医疗废物处置中心进行处置。废活性炭经医疗固废暂存间暂

存定期交由有回收单位回收处置。

综上，经建设单位介绍，本项目医疗固废产生量约 5kg/d（1.83t/a），产生

的医疗固废经医疗固废暂存间分类贮存后定期交由市医疗废物处置中心进行处

置。

医疗固废暂存间建筑面积 4m2，设置于病房一侧，对医疗固废分类进行堆存。

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（修订）》规定，以及

GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》及 2013年修改单要求，项目危险

废物暂存间应做到以下防范措施：贮存场所周围应设置围墙或其他防护栅栏；基

础必须防渗，防渗层至少 1m厚粘土层；不相容的危险废物不能堆放在一起；要

安装良好通风装置，并干燥，工人操作时需戴上橡胶防护手套等。

（3）污泥

本项目营运过程中化粪池和污水处理设施会产生污泥，本项目污水处理设施



13

污泥 90天进行一次清理，经类比调查，本项目污水处理设施污泥产生量约 1.3t/a。

院内不设置污泥堆场，污泥清掏委托月照乡村民进行清掏，清掏后的化粪池及污

水处理设施污泥通过投加石灰或漂白粉的方式消毒灭菌后运至月照乡政府部门

指定地点处置。

5、外环境对本项目的影响分析

外环境对本项目的影响分析，本项目东侧即为响水路，四周均为月照乡居民，